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Renováveis

ESTRATÉGIA DESTAQUES E PERSPECTIVAS

Investimentos em
eólicas brownfield

e energia solar

Tipo Energia Localização Tamanho

< que150 MW

> que 150 MW

< que 150 MW

> que 150 MW

Rio Grande do Norte

Outros Estados

Projetos com
PPA

Transmissão
Próximas

oportunidades em
Leilão de Transmissão

• Leilão de Transmissão Aneel a ser realizado em 2021

• Prospecção de operações brownfields que tragam sinergias operacionais

UEGA
(UTE Araucária)

Estratégia de 
longo prazo

• Operação quase ininterrupta nos últimos 6 meses

• Perspectiva de partipação nos Leilões "A-4"e "A-5“ em 2021

• Perspectiva de participação no leilão de capacidade de energia (lei 14.140/21)

Distribuição

Aumentar
Investimentos na

Rede da Copel
Distribuição

5º Ciclo Tarifário
crescimento da RAB

(de R$4.9bi para R$8.3bi*)

Aumento Capex
R$milhões

696 920 1.281 1.218

2018 2019 2020 2021E

crescimento 18-20: +84,0%
WACC Regulatório

Atual: 7.32%
Próx. Ciclo: 7.02%
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1.153
1.371

511

795

1T20 1T21 1T20 1T21

R$ 795 milhões no
1T21 de Lucro Líquido Recorrente

(+55,6% vs. 1T20)

EBITDA

1.218
1.375

576
798

1T20 1T21 1T20 1T21

R$ 1,4 bilhão no
1T21 de EBITDA ajustado 

(+12,9% vs. 1T20)

+38,5%

+12,9%

EBITDA & Lucro Líquido

Mais um trimestre com sólidos e consistentes resultados financeiros...

Nota: inclui operações descontinuadas da CTE (Copel Telecom)

+55,6%

+18,9%
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Líquido
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R$ milhões

1T21 1T20 Var.%

(1) (2) (1/2)

EBITDA operações continuadas 1.303,2         1.096,8         18,8            

(-)/+ EBITDA Operações descontinuadas (Copel Telecom) 67,4                56,5                

EBITDA com operações descontinuadas 1.370,6         1.153,3         18,8            

(-)/+ Baixa de Ativos e Impairment - Telecom 6,7                   7,6                   

(-)/+  Valor justo na compra e venda de energia (1,1)                 (3,6)                 

(-)/+ Provisão para perdas societária e outros investimentos -                  12,5                

(-)/+ Impairment de ativos de geração (1,4)                 32,2                

(-)/+ Arbitragem contrato Caiuá e Cantareira -                  15,6                

EBITDA ajustado com operações descontinuadas 1.374,8         1.217,5         12,9            

(-)/+ Equivalência Patrimonial (86,7)               (22,9)               

EBITDA Ajustado sem Equivalência Patrimonial 1.288,0         1.194,7         7,8              

EBITDA Ajustado

EBITDA Ajustado: Itens não recorrentes



Foco no crescimento 
sustentável



1º Programa de UNITs
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Composição acionária após as conversões:

✓

✓

(1 UNITS = 1 ON + 4 PNBs) 

✓

✓

✓ 1 ADR (ELP) = 1 UNIT 

Mil ações

Acionistas ON % PNA % PNB % TOTAL %

Estado do Paraná 734.316            69,7         -                         -                115.970          6,9           850.286         31,1         

BNDESPAR 131.162            12,4         -                         -                524.646          31,2         655.808         24,0         

Eletrobras 15.308              1,5           -                         -                -                       -           15.308            0,6           

Custódia da Bolsa 169.940            16,1         628                   20,1         1.038.214      61,8         1.208.782      44,2         

B3 112.531            10,7         628                   20,1         807.848          48,1         921.008         33,7         

NYSE 57.182              5,4           -                         -           228.770          13,6         285.952         10,4         

LATIBEX 228                    0,0           -                         -           1.595              0,1           1.822              0,1           

Outros 3.365                 0,3           2.500                79,9         506                  0,0           6.370              0,2           

TOTAL 1.054.090         100,0      3.128                100,0       1.679.335      100,0       2.736.554      100,0       



687

423

50

894

342

53

GET DIS Telecom Com

1T20 1T21
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EBITDA Ajustado por SIs

Estratégia de sazonalização de energia na GET; Conclusão de obras (MSG e Lote E); 
Reajuste nos contratos de Transmissão; Despacho da UEGA; +2,6% Mercado fio...
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Resultado da Telecom considera efeitos da reapresentação. Não houve registros de efeitos não recorrentes na Distribuição.
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5 4 35 5 31 55 16

734

1T20 Pessoal e
Adm.

Prev. e
assist.

Provisão
PLR/PPD

Material Serviços de
terceiros

Provisões e
reversões

Outros 1T21

Custos Gerenciáveis – PMSO
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Nota: não considera PMSO das operações descontinuadas (Copel Telecom); Inclui itens não recorrentes.

+3%

✓ Redução de 2% em pessoal, excl. PLR/PPD (- 427 empregados em 2020 através de PDIs);
✓ Aumento na provisão do PLR e PPD (+ lucro);
✓ Maior custo com manutenção do sistema elétrico (DEC/FEC)
✓ Reversão de provisão de contingencias 



Programa de investimentos

Foco na DIS e conclusão de obras da GeT

(R$ milhões)
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466

149 101 75

1.511

850

457

623

2018 2019 2020 2021

(Previsto)

108 206 196 343

696
920

1.281

1218

2018 2019 2020 2021

(Previsto)

51 54
20 26

309

146
103

50

2018 2019 2020 2021

(Previsto)

669
410 316 445

1.458

2.570

1.929
1.842

1.903

2018 2019 2020 2021

1T 9M 9M (Previsto)

(Previsto)



55%

21%

23%

2%

CDI

TJLP

IPCA

Outros

8.250 7.871 7.552
6.385 6.400 6.239

2,2 2,0

1,9

1,5 1,3
1,2

2019 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

Dívida Líquida Dívida Líquida/Ebitda

Perfil da Dívida

1.770

2.487

1.684

851
670

430

1.514

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027 >

Redução de Alavancagem e do Custo da Dívida
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de vencimento
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